
ČESKU CHYBÍ VYSOKOŠKOLSKY 

VZDĚLANÍ LIDÉ

Martin Wichterle

2 ekonomická transformace



2

Podíl lidí s vysokoškolským vzděláním
podíl populace 15-64 let, 2023

Irsko

EU

Česko

47 %

31 %

24 %

1. místo

25. místo

35

45

30

40

Česko

20232014

EU

...u mladých lidí příliš neroste
podíl populace 25-34 let, 2014-2023

+20 %

+12 %

Zdroj: Eurostat

Česku chybí vysokoškolsky 
vzdělaní lidé



3

1. Daně na spotřebu zaměstnance (DPH, spotřební daně) a DPPO z dodatečného čistého zisku zaměstnavatele; nezohledňuje případné dodatečné náklady. 

Nepřímé daně zaplatí pracovník z části svého čistého příjmu, kterou použije na spotřebu; DPPO zaplatí zaměstnavatel ze zisku před zdaněním

Zdroj: Model přidané hodnoty pracovníka, vychazející z dat ČSÚ ohledně průměrné mzdy podle sektorů; data MŠMT ohledně nákladů na studium; průzkum DZS plánů studentů o zůstání v Česku (35-60 % podle jazyku studia a typu 

programu); odhad stipendií tým 2ET (50 % studentů se stipendiem ve výši 100k CZK ročně, výše o 50 % vyšší než maďarské „Stipendium Hungaricum“)

Hlavní předpoklady: 50 % studenti samoplátci v angličtině (ale dostávají státní stipendium); 75 % studentů do dvouletých magisterských programů, zbytek 5-leté programy. Všechny náklady navýšeny i 25 % pro konzervativnější výpočet.

Návratnost studentů 
pro státní rozpočet je vysoká

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 20342025

-0,3 -0,3 -0,2

0,2

0,8

1,7

2,9

4,4

6,1

-0,1

Kumulativní dopad každoročního přijetí 
1 000 zahraničních studentů se 
stipendiem na státní rozpočet

v miliardách Kč

+2,3 mil Kč
Celková hrubá 
přidaná hodnota 
pracovníka
s tech. vzděláním 

„Návratnost“ pro 
státní rozpočet 0,5-1,5 roku

Pro samoplátce 
v angličtině ještě rychleji!

Roční hrubý 
přínos1 pro 
veřejné rozpočty

+0,8 mil Kč



4

Získání víza
(jen mimo EU)Přijímací řízení„Study in 

Czechia“
Integrace na trh 

práce

• Cíleně 
investovat 
do propagace 
a stipendií

• Zajistit 
kvalitu 
příchozích 
studentů

• Logisticky 
zjednodušit

• Digitalizovat
• Zvýšit 

kapacity 
v cílových 
zemích

• Urychlit 
proces

Co 
s tím?

• Vytvořit 
příležitosti při 
studiu (stáže, 
part-time)

Kdo Všichni Školy Stát Byznys

Hlavní úzká hrdla získávání 
zahraničních studentů


	Snímek 1: Česku chybí vysokoškolsky vzdělaní lidé
	Snímek 2: Česku chybí vysokoškolsky vzdělaní lidé
	Snímek 3
	Snímek 4: Hlavní úzká hrdla získávání zahraničních studentů

